特研修第１－１号

令和２年 ４月 ２日

各都道府県教育委員会教育長

各指定都市教育委員会教育長
殿

附属学校を置く各国立大学長

各 都 道 府 県 知 事

独立行政法人国立特別支援教育総合研究所理事長

宍 戸 和 成

（公 印 省 略）

令和２年度独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

第一期特別支援教育専門研修の開催中止について(通知)

当研究所の各種事業の実施に当たりましては、日頃よりご協力を賜り誠にありがとうございます。

当研究所が実施する研修事業は、宿泊型研修として全国から教職員を集めて実施する研修であり、

演習や協議を取り入れた研修形態をとりながら研修効果を高めております。

しかしながら、本研修の開催にあたり、昨今の新型コロナウイルス感染の重大な状況を鑑み、こ

れらの形態の研修は、新型コロナウイルス感染症対策専門家会議「新型コロナウイルス感染症対策

の状況分析・提言」（２０２０年３月１９日）における「全国から人が集まることに伴う各地での

拡散リスク、及び、それにより感染者が生じた場合のクラスター対策の困難性」に該当する恐れが

非常に強いと判断いたしました。

このため、新型コロナウイルス感染症による拡散拡大を防止するため、やむを得ず、標記研修の

開催を中止することといたしました。（研修期間：５月１１日(月)～７月１０日(金)、６２名、全

研修員宿泊棟利用予定）

つきましては、このことについて、本研修に参加を予定していた教職員の関係教育委員会並びに

参加予定の教職員の所属する学校及び当該教職員にご連絡願います。

また、その後に実施する下記の研修については、現在、実施方法や日程変更等の検討を行ってい

ます。詳細については、おってお知らせします。

記

１．特別支援学校寄宿舎指導実践協議会（７月１７日（金））

・８月以降に延期することについて検討

２．特別支援教育におけるＩＣＴ活用に関わる指導者研究協議会（７月２１日（火）・２２日（水））

・実施方法や開催時期の変更について検討

独立行政法人国立特別支援教育総合研究所
総務部研修情報課
課長：齊藤（光）、研修支援室長：佐藤（敏）

〒 239-8585 神奈川県横須賀市野比 5-1-1
TEL:046-839-6826,6888 FAX:046-839-6915
e-mail:a-kenshu@nise.go.jp